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[bookmark: _Toc13315]一、基本情况
[bookmark: _Toc2919][bookmark: _Toc23776][bookmark: _Toc2480][bookmark: _Toc12737]（一）部门主要职能
[bookmark: _Toc27318][bookmark: _Toc21690][bookmark: _Toc9484]陇南市中级人民法院是人民法院体系的一个层级，主要有以下职责：
1.负责审理本辖区内有重大影响的、诉讼标的规定限额以上的第一审民事案件、上级法院指令本院管辖的第一审民事案件及重大涉外民事案件。
2.负责审理本院管辖的民事上诉案件，审理不服基层人民法院制裁决定的复议案件，对所管辖的基层人民法院的民事审判工作进行监督指导。
3.负责审理危害国家安全、可能判处无期徒刑、死刑及外国犯罪的一审刑事案件，依法审理以上刑事案件的附带民事案件，保护当事人的合法权益；负责本院审理的一审刑事案件生效判决、裁定的执行和移交代执行的工作，并负责执行死刑工作；负责与案件相关的赃物、赃款的追缴和移交工作。
4.负责审理本院管辖的刑事上诉、抗诉案件，监督指导基层法院的刑事审判工作；负责审理本院管辖的减刑、假释工作。
5.负责审理本院管辖区的第一审行政案件和当事人依法提起上诉的第二审行政案件；受理行政机关申请执行的非诉行政执行案件，决定是否执行；对所管辖的基层人民法院的行政审判工作进行指导。
6.负责本院管辖的国家赔偿案件相关的行政违法确认和国家赔偿决定工作。
7.负责受理并执行本院审理终结的、发生法律效力的民事、行政一审判决、裁定和调解协议；负责受理和执行已经发生法律效力并具有强制执行内容的公证文书；负责受理和执行仲裁机构依法制作的已经发生法律效力的裁决书、调解书；负责受理和执行外地法院委托执行或上级法院指令执行的案件。
8.负责组织、协调、指导全市法院的信息调研、理论研讨、司法统计工作。
9.负责组织落实司法警察工作的相关规章制度；负责制定、实施司法警察的工作计划，履行司法警察的八项职责；领导和指挥全市法院的司法警察的警备活动；抓好全市法院的枪支、弹药、械具等装备的管理。
[bookmark: _Toc21424]（二）内设机构及所属单位概况
1.机关内设机构 
我院共设21个内设机构，包括：刑事审判第一庭、刑事审判第二庭、民事审判第一庭、民事审判第二庭、民事审判第三庭、行政审判庭、执行庭、少年法庭、监察室、政治部、机关党委、赔偿办、办公室、司法行政装备处、立案庭、技术处、信访室、审监庭、研究室、审管办、法警队。
2.参照公务员法管理单位 
无。
3.直属事业单位 
无。
[bookmark: _Toc28273][bookmark: _Toc29513]二、绩效自评工作组织开展情况
[bookmark: _Toc16293][bookmark: _Toc24809][bookmark: _Toc27651]（一）自评工作开展情况
为强化部门预算管理主体责任，科学高效使用财政资金，我院按照省财政厅绩效自评工作要求，坚持“谁支出、谁自评、谁分配、谁审核”的原则，明确部门和项目自评内容、方式、实施步骤等，资金使用庭室根据预算执行、决算填报等情况，收集整理相关资料，对绩效目标及各项指标进行自评打分，形成《部门预算项目支出绩效自评表》和《部门（单位）整体支出绩效自评表》，按照有关要求撰写2023年度部门预算执行情况绩效自评报告并上报省财政厅。
[bookmark: _Toc11595][bookmark: _Toc10389][bookmark: _Toc12351]（二）自评范围
1.我院2023年度部门整体支出预算收入4688.67万元。
2.我院2023年度部门预算项目支出1299.56万元，全省法院业务费469.34万元，中央政法转移支付资金830.22万元。
[bookmark: _Toc12185][bookmark: _Toc6792]三、部门整体支出绩效自评情况分析
[bookmark: _Toc14144][bookmark: _Toc15515]（一）自评结果
2023年我院部门整体自评得分92.77分，自评结果为“优秀”。
[bookmark: _Toc24849][bookmark: _Toc14532]（二）部门决算情况
2023年度我院部门整体支出年初预算数3209.75万元，其中：基本支出2476.75万元，项目支出733万元；
2023年度我院部门整体支出全年预算数4688.67万元，其中：基本支出3005.31万元，项目支出1683.36万元；
2023年度我院部门整体支出实际支出4234.86万元，其中：基本支出2571.53万元，项目支出1663.33万元，预算执行率90.32%。
[bookmark: _Toc32236][bookmark: _Toc7331]（三）总体绩效目标完成情况分析
1.年度总体绩效目标
目标1：夯基固本不动摇，在政治建设上更有力度。
目标2：发挥职能重大局，在服务保障经济发展上更显担当。
目标3：聚焦主责提质效，在实现“公正与效率”上更有作为。
目标4：能动司法践初心，在司法为民上要更赋成效。
2.完成情况分析
目标1完成情况：一是培根铸魂强根基。深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，周密部署、精心组织、有序推进。两级法院党组以上率下、领学促学，累计讲党课74次、专题读书班10期、集中交流研讨63次，830名干警撰写心得体会，让广大干警在学思践悟中做到“两个维护”，捍卫“两个确立”。市中院组织召开“学思想，重实干，开新局”暨全市法院高质量发展研讨会，凝聚发展共识，共商提升之策，共谋公正之举。聚焦人民法院改革发展重大理论和实践问题，大兴调查研究之风，确定审判执行、司法政务、法院管理、司法改革等23项调研课题，通过实地走访、书面调研、问卷调查、座谈交流等方式，形成一批有质量调研报告，为研究对策、破解难题、推动工作起到了很好的促进作用。
二是党建引领促发展。始终坚持党对法院工作的绝对领导，向市委请示报告法院工作中的重大事项和重要工作制度化、常态化，编发12期《审判要情》呈送市领导，每季度向县（区）党委定期通报基层法院审判运行情况，为党委政府指导支持法院工作提供参考。制定《“三重一大”事项决策制度实施办法》，推动实现决策民主化、科学化、规范化。牢固树立“抓好党建是最大政绩”的理念，做实“两融三促四提升”即“234”党建工作机制，融的到位、促的有力、提升有效。健全规范基层党组织设置，市中院优化支部设置，健全党建组织体系。积极开展“党建+优化营商环境”“党建+结对关爱”等系列活动，以高质量党建引领各项工作高质量发展。
三是抓实队伍夯基础。着力加强队伍的思想淬炼、政治历练、实践锻炼，先后组织4500余人次开展各类教育培训，借力知名高校开展培训，拓展视野、更新知识，提高队伍整体素质和依法履职水平。下派优秀年轻干部到工作最吃紧的基层法院任职，经受锻炼，锤炼本领。在市委的高度重视和关心关怀下，优化了市中院党组班子，调整充实了部分基层法院院长，持续优化调整市中院内设机构人员配置，推动干部队伍向结构合理、梯次衔接的向好态势迈进，为法院队伍长远发展奠定了坚实组织保障。队伍建设取得的成果在近期召开的全省法院队伍建设工作会议上作了经验交流发言。
四是正风肃纪严管理。深入开展“三抓三促”行动、“铸忠诚警魂”活动、“纪律作风建设年”活动，加强学习、锤炼素质、改进作风。主动接受省委政法系统政治督察、市委巡察及执法司法突出问题专项检查，针对反馈问题，压实整改责任、制定整改台账、完善整改举措，逐项按期完成整改，切实做好督察、巡察、检查“后半篇文章”。组织干警前往陇南廉政教育基地、两当兵变纪念馆、哈达铺红军长征纪念馆参观学习，接受革命传统教育、廉政纪法教育的洗礼。严格落实防止干预司法“三个规定”，全市法院“有报告”填报3489条，每百人填报率排全省法院前列。认真履行意识形态工作政治责任和领导责任，召开党组会专题研究部署，分析研判意识形态领域情况，对重大事件、重要情况、重要院情民意中的苗头偏向性问题有针对性地进行引导。积极履行法治建设主体责任，确保各项工作有序运行。
目标2完成情况：一是竭力优化法治化营商环境。深化应用“四建立四畅通”工作机制，推进涉企案件快立、快审、快执，共审（执）结涉企案件6301件，结案标的54.68亿元，依法平等保护各类市场主体合法权益。受理破产案件12件，审结9件，盘活资产2.9亿元，化解债务2.2亿元，100余名职工稳定就业，帮助企业重获新生。继“恒康医疗”破产重整案之后，又成功审结甘肃金鑫新材料科技股份有限公司破产重整案，探索出了一条以“自救式”重整模式拯救危困企业的破产案件办理新路径。出台《关于涉企执行案件引入风险评估机制的实施办法》，最大限度降低司法活动对涉执企业正常生产经营的影响。及时修复企业信用16件次，对9个企业暂缓适用强制手段，通过一系列“放水养鱼”柔性措施，让有希望的企业摆脱困境、轻装上阵。深入开展“万名干警联万企”行动，全市法院共联系对接各类企业1138家，实地走访调研2189次，赴企业开展法治体检547次，邀请301家企业代表走进法院座谈交流19场次，为企业健康发展提供精准优质的司法服务和保障。
二是强力护航美丽陇南建设。深入践行“两山”理念，一审审结环境资源类案件96件，依法保护绿水青山。贯彻长江保护法和“十年禁渔”重大决策，审结非法捕捞案9件，会同有关职能部门增殖放流鱼苗13万余尾，助力陇南生态系统保护和修复。积极参与跨区域环境资源生态保护司法协作，与陕西宝鸡、汉中、四川广元等三省四地法院协同配合，以司法的力量保护秦岭南麓嘉陵江上游环境资源，共同守护美丽家园。
三是着力防范化解金融风险。全市法院共审结非法集资案件14件50人，涉案金额达34.14亿元，特别是依法妥善审理了被告单位陇南市长安房地产开发有限责任公司、被告人靳生忠等17人非法吸收公众存款案，为防范金融风险、维护社会大局稳定作出了积极的努力。切实扛牢涉金融不良资产清收处置司法责任，近年来，全市法院共审（执）结涉金融不良资产案件3120件，到位金额6.73亿元。在全市法院组织开展“‘陇清执行’百日攻坚行动”，清收处置403件，到位金额1.97亿元。向金融监管部门和个别高风险金融机构发出“司法建议”11份，推动金融机构依法规范经营。今年以来，陇南两级法院累计协助清收2.72亿元，占年度清收任务1.35亿元的201.5%，超额完成了年度清收任务，为全市涉金融不良资产清收处置工作步入全省先进行列作出了积极贡献。妥善化解政府关联债务案件194件1.21亿元，助力地方政府化解债务风险。
四是助力服务和美乡村建设。妥善审理土地承包、宅基地流转、农产品销售等涉农纠纷案件117件，涉案金额1221万元，为和美乡村建设提供公正高效权威的司法保障。积极参与驻村帮扶工作，全市法院60余名干警派驻在驻村帮扶第一线，帮扶队员发挥专业优势开展法治宣传活动，宣传政策、讲解法律、提供法律帮助，主动融入基层社会治理。积极开展结对关爱行动，全市法院488名干警结对关爱帮扶507名困难群众，救助帮扶款物20余万元，竭尽全力为关爱对象办实事、解难题，助力乡村振兴。
目标3完成情况：一是审判质效取得新提升。惩处犯罪护稳定，全市法院审结刑事案件1699件2161人。一审审理了吴丽华、解平等重大职务犯罪案件，保持惩治腐败高压态势。充分发挥民商事审判定分止争、化解矛盾的作用，审结民商事案件18296件。强化府院联动，与市政府联合出台《关于建立常态化府院联动机制的实施意见》，实现了司法与行政良性互动。
二是执行攻坚推出新举措。巩固深化“1+3+5”执行办案模式应用，共执结各类案件11985件，执行到位金额17.63亿元。组织开展“雷霆出击”集中执行行动，共执结各类案件1464件，执结数同比增长75%，执行到位金额2.34亿元，同比增长276%，在全社会形成支持、理解、参与执行的良好氛围，营造了强大的执行声势。创新开展执行技能“大比武”暨执行质效“擂台赛”破解执行难活动，形成比学赶超、大抓落实、争先进位的良好态势。充分发挥执行工作“三统一”机制作用,突出执行工作“一性两化”本质要求，推动执行质效整体提升。加大失信惩戒力度，全年纳入失信名单3782人、限制高消费5684人。精准打击“老赖”，拘留308人、以拒执罪判处3人。坚持执行威慑与守信激励并重，为756名积极履行法定义务的被执行人恢复信用。
三是司法改革取得新进展。持续优化审判资源配置，实行法官员额动态调整，全市法院新入额法官15人，为办案任务重的武都区法院在全市范围内调整4个法官名额，增配办案力量，有效破解人案矛盾。强化院庭长监督管理，细化履责清单，院庭长共办理案件24946件，占案件总数的79.1%，让院庭长在审判一线“管好人”“办好案”。推进“分调裁审”实质应用，全市法院建立速裁审判团队22个，综合运用小额诉讼、简易程序等方式审理案件9680件，一审案件简易程序适用率达83.52%，有效减轻人民群众诉累。
四是审判管理展现新作为。树立“大审判管理”理念，坚持全员管理、全程管理、全面管理，实行周研判、月通报、季调度、年考核，推动审判质效稳中向好。严格落实院庭长阅核制，压紧压实院庭长监管职责，严把裁判质量，规范司法行为，提升审判质效。做到放权有度、监管有效，制定施行《“四类案件”监督管理办法》，加强对重大敏感案件的监督。健全审委会议事规则，发挥审委会议大事、定难案的作用，全年召开25次审委会，讨论102件案件、制定19项工作规则。扎实开展“半年清积”攻坚集中行动，72件一年以上长期未结案件及久押不决案件全部清理完毕，清积率100%。
[bookmark: _Toc16702][bookmark: _Toc16347]目标4完成情况：一是持续提升诉讼服务品质。扎实开展一站式建设争先创优专项行动，市中院一站式建设质效考核一直排名全省市州中级人民法院前列，最高排名位列全国中级法院第37位。各基层法院争先进位、奋力赶超，其中，康县法院最高排名全省第2位、全国第4位。两当县法院《聚力多元化解矛盾纠纷 服务群众高品质生活》经验做法被评为全国法院十大最具特色一站式建设改革创新成果。紧贴人民法庭职能作用，研发“陇南云上共享法庭”，让人民群众享受便捷高效的“全天候”司法服务。
二是主动融入基层社会治理。始终坚持强基导向，召开全市人民法庭会议，总结经验、交流做法，做实基层基础工作。强化人民法庭参与基层社会治理的效能，宕昌南阳“四无法庭”、礼县“家事审判法庭”、西和“半夏法庭”等一批地域鲜明、贴近群众、顺应时代、服务乡村的“特色法庭”取得较好成效，受到各方的一致肯定。坚持和发展新时代“枫桥经验”，主动融入陇南民事直说“1234”工作法，全市法院参与调解各类纠纷15232件，成功化解10662件，“民事直说+诉源治理”工作经验做法被《人民法院报》头版头条刊发宣传。积极推动诉调对接工作，全市法院与综治中心开展机制联建、调解联动、信息共享，诉前分流调解矛盾纠纷11522起，调解成功8545起，调解成功率74.16%，调解化解了113起重大矛盾隐患，大量纠纷止于诉前。深入推进人民法庭“立调审执”一体化运行，共审结案件7842件，占全市案件总数24.42%，其中，调撤4410件，执结案件2629件，把人民法庭打造成老百姓家门口的法院。
三是全面畅通诉求表达渠道。深入践行“浦江经验”，秉持“如我在诉、如亲来信”司法理念，开门接访、带案下访，用心用力解决信访诉求，市中院全年接待来信来访351件329人，实质性化解326件，来信来访同比下降11.5%。扎实开展“院长接访月”活动，两级法院院长带头接访，共接访154次，接待来访群众271人涉及案件242件，化解200件，依法及时解决群众合理合法诉求。总结提炼“5+5”信访工作机制，促进涉法信访工作制度化、规范化、高效化。建立常态化院长接访日制度，接访116次，涉及案件92件，实质化解83件，回复率100%。一批复杂疑难信访积案得到实质性化解，如，成功化解了时间跨度近二十年的陈洪高涉法涉诉信访积案。
四是积极传递司法正能量。秉持“以文化人、培根铸魂”理念，着力加强法院文化建设，市中院“五个融合”法治文化展厅入选全省法院文化建设特色项目并作现场推介，社会各界人士1500余人次前来参观交流。新媒体宣传质量和效果持续提升，在全省法院新媒体影响力排行榜上一直名列前茅。全面落实“谁执法谁普法”要求，以“小案件大道理”等形式，精选刊登116件典型案例，积极弘扬社会主义核心价值观。全市法院143名干警担任中小学法治副校长，传播法治声音、培育法治信仰。加大巡回审判力度，共开展巡回审判74场次，努力实现“审理一案，教育一片，治理一方”的办案效果。
[bookmark: _Toc21522][bookmark: _Toc22523]（四）各项指标完成情况分析
根据本次绩效自评工作要求，我院结合2023年度履职工作实际，从年度资金预算情况、部门管理、履职效果及能力建设四方面开展部门整体支出绩效自评工作。通过对各项履职工作相关资料进行整理、汇总分析，综合评分为92.77分。各项指标完成情况分析如下：
1.部门整体支出
部门整体支出指标分值10分，2023年度我院部门整体支出年初预算数3209.75万元，全年预算数4688.67万元，实际支出4234.86万元，预算执行率90.32%，指标得分为9.03分。
2.部门管理
部门管理指标分值为20分，从资金投入、财务管理、采购管理、资产管理、人员管理及重点工作管理六方面对我院2023年度部门管理情况进行自评分析，得分为18分。
（1）资金投入
1）基本支出预算执行率指标分值为2分，基本支出全年预算数3005.31万元，实际支出数2571.53万元，执行率85.57%，指标得2分。
2）项目支出预算执行率指标分值为2分，项目支出全年预算数1683.36万元，实际支出数1663.33万元，执行率98.81%，指标得2分。
3）“三公经费”控制率指标分值为2分，“三公经费”全年预算数70.20万元，实际支出数70.18万元，“三公经费”控制率为99.97%，指标得2分。
4）结转结余变动率指标分值为2分，2023年末结转结余资金453.81万元，2022年末结转结余资金585.30万元，结转结余变动率-22.47%，指标得0分。
（2）财务管理
1）财务管理制度健全性指标分值为2分，2023年度我院按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国会计法》《政府会计制度》等相关法律法规开展财务工作，相关制度健全，指标得2分。
2）资金使用规范性指标分值为2分，2023年度我院严格把控资金支付使用流程，经费支出严格按照预算执行，资金使用规范，指标得2分。
（3）采购管理
政府采购规范性指标分值为2分，2023年度我院各项采购工作严格按照政府采购要求进行，程序合规、各项手续齐全，整体采购管理工作规范，指标得2分。
（4）资产管理
资产管理规范性指标分值为2分，2023年度我院按照国有资产管理和处置管理相关规定，坚持分级负责、专人管理、物尽其用的原则，加强对国有资产的购置、配置、使用、处置审批流程等管理，按时报送资产月报，资产管理规范，指标得2分。
（5）人员管理
在职人员控制率指标分值为2分，2023年我院在职人员控制率100%，指标得2分。
（6）重点工作管理
重点工作管理制度健全性指标分值为2分，我院针对审判执行重点工作，制定各类审判管理制度，有效指导审判工作的推进和实施，指标得2分。
3.履职效果
履职效果指标分值为60分，从部门履职目标、部门效果目标、服务对象满意度及社会影响四方面对我院2023年度履职效果情况进行自评分析，得分为55.74分。
（1）部门履职目标
1）民商事案件结案率指标分值为3.2分，2023年度我院充分发挥民商事审判定分止争、化解矛盾的作用，审结民商事案件18296件，民商事案件结案率90%，指标得3.2分。
2）行政案件结案率指标分值为3.12分，行政案件结案率90%，指标得3.12分。
3）刑事案件结案率指标分值为3.12分，本年度共审结刑事案件1699件2161人，刑事案件结案率95%，指标得3.12分。
4）执行案件结案率指标分值为3.12分，2023年度我院巩固深化“1+3+5”执行办案模式应用，共执结各类案件11985件，执行案件结案率80%，指标得3.12分。
5）登记立案率指标分值为3.12分，2023年度我院登记立案率80%，指标得3.12分。
6）再审审查率指标分值为3.12分，2023年度我院再审审查率3%，指标得1.87分。
7）执行案件终本合格率指标分值为3.12分，执行案件终本合格率100%，指标得3.12分。
8）当庭宣判率指标分值为3.12分，2023年度我院当庭宣判率80%，指标得3.12分。
9）法定审限内结案率指标分值为3.12分，法定审限内结案率99.08%，指标得3.12分。
10）受理案件及时性指标分值为3.12分，我院各类案件均在规定时间受理，指标得3.12分。
11）成本控制情况指标分值为3.12分，成本控制在预算范围内，指标得3.12分。
（2）部门效果目标
1）执行标的到位率指标分值为3.12分，2023年度我院组织开展“‘陇清执行’百日攻坚行动”，清收处置403件，到位金额1.97亿元，执行标的到位率20%，指标得2.53分。
2）民商事案件调解成功率指标分值为3.12分，民商事案件调解成功率74.16%，指标得2.97分。
3）化解社会矛盾，维护社会稳定指标分值为3.12分，我院主动融入基层社会治理，积极开展结对关爱行动，全市法院488名干警结对关爱帮扶507名困难群众，救助帮扶款物20余万元，竭尽全力为关爱对象办实事、解难题，助力乡村振兴，指标得3.12分。
（3）服务对象满意度
当事人满意度指标分值为10分，部门履职后，当事人满意度88%，指标得10分。
（4）社会影响
1）单位获奖情况指标分值为3.12分，本年度我院获奖4项，指标得0.85分。
2）违法违纪情况指标分值为3.12分，我院本年度未出现违法违纪情况，指标得3.12分。
4.能力建设
能力建设指标分值为10分，从长效管理、人力资源建设及档案管理三方面对我院2023年度能力建设情况进行自评分析，得分为10分。
（1）长效管理
1）诉讼效率指标分值为2分，我院推进“分调裁审”实质应用，全市法院建立速裁审判团队22个，综合运用小额诉讼、简易程序等方式审理案件9680件，一审案件简易程序适用率达83.52%，诉讼效率持续提高，指标得2分。
2）法律监督职能指标分值为2分，我院制定施行《“四类案件”监督管理办法》，加强对重大敏感案件的监督，法律监督职能持续提高，指标得2分。
3）民生福祉指标分值为2分，部门履职后，民生福祉持续提高，指标得2分。
（2）人力资源建设
人员培训机制完备性指标分值为2分，本年度先后组织4500余人次开展各类教育培训，借力知名高校开展培训，拓展视野、更新知识，提高队伍整体素质和依法履职水平。人员培训机制完备，指标得2分。
[bookmark: _Toc18746][bookmark: _Toc18453]（3）档案管理
档案管理规范性指标分值为2分，我院相关文档、数据、财务等基础信息资料完整，并做到规范化和系统化地对所有档案资料及时收集、整理、归档，指标得2分。
[bookmark: _Toc2535][bookmark: _Toc28613]（五）偏离绩效目标的原因及下一步改进措施
1.偏离绩效目标的原因
一是人员类项目经费未全部支出，基本支出预算执行率低于年度指标值，到位预算资金未能充分发挥效益，预算管理待加强。二是全省法院业务费及中央政法转移支付资金未完全支出，导致项目支出预算执行率低于年度指标值。三是因我院压减开支，严格控制车辆运行和公务接待支出，故公车运行维护费和公务接待费减少。四是部分年度指标值设置不够合理准确、科学，具体为：①结转结余变动率年度指标值100%，实际完成值-22.47%；②单位获奖情况年度指标值>=1项，实际完成4项；③再审审查率年度指标值<=5%，实际完成值3%；④执行标的到位率因当事人主动履行执行标的，实际完成值超于年度指标值；⑤民商事案件调解成功率因我院坚持“公正与效率”工作主题，忠实履行宪法法律赋予的职责，提升业务能力水平，实际完成值超于年度指标值。
2.下一步改进措施
[bookmark: _Toc19321][bookmark: _Toc28009]一是加快资金支付进度，提高预算执行率，同时加强对项目的跟踪审查，保障项目顺利推进，确保资金效益最大化。二是结合上年度三公经费预算执行情况和本年度预算情况，科学编制预算，提高预算准确性。三是根据年度工作计划，科学合理设置年度指标值，同时提高业务人员思想认识，增强绩效管理责任意识。四是优化执行程序，简化操作流程，提高执行工作效率，缩短执行周期，促使当事人尽快履行义务。
[bookmark: _Toc15815][bookmark: _Toc5467]四、部门预算项目支出绩效自评情况分析
[bookmark: _Toc10186]2023年我院预算支出项目共计2个，全年预算1299.56万元，其中：当年财政拨款1190万元，上年结转资金109.56万元。全年支出1279.54万元，执行率98.46%。通过自评，2个项目结果均为“优秀”。各项目绩效自评情况分析如下：
[bookmark: _Toc15993][bookmark: _Toc26478]（一）全省法院业务费
1.项目支出预算执行情况
全省法院业务费项目年初预算290万元，全年预算469.34万元，其中：当年财政拨款370万元，上年结转资金99.34万元，实际执行449.34万元，执行率为95.74%。自评得分为99.57分，评价结果为“优秀”。
2.总体绩效目标完成情况分析
2023年度我院维修维护项目6项，物业管理面积18619.38㎡，信息化运维服务完成率100%。通过项目实施，有效保障审判服务，社会稳定运行良好。
3.各指标完成情况分析
（1）成本指标
经济成本指标：成本控制在定额标准内。
（2）产出指标
数量指标：结案率99.08%，维修维护项目6项，物业管理面积18619.38㎡，信息化运维服务完成率100%。	
质量指标：一审服判息诉率95%，维修维护项目验收合格率、物业管理合格率、信息化运维服务验收合格率均为100%。
时效指标：办案经费支付及时率100%，法定审限内结案率99.08%，维修修护、信息化运维工作均在规定时间内完成。
（3）效益指标
经济效益指标：项目实施后，挽回经济损失效果显著。
社会效益指标：项目实施后，维护社会稳定运行，有效保障审判服务。
生态效益指标：项目实施后，持续打击生态犯罪，有效维护生态秩序。
（4）满意度指标
当事人满意度85%，干警满意度90%。
4.偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
[bookmark: _Toc10671]（1）偏离绩效目标的原因
项目资金支付进度缓慢，执行率未达预期目标。
（2）下一步改进措施
加快资金支付进度，提高预算执行率，确保资金效益最大化。
[bookmark: _Toc21503][bookmark: _Toc25869]五、绩效自评结果拟应用和公开情况
[bookmark: _Toc26435][bookmark: _Toc11797]我院将此次绩效自评结果作为完善政策和改进管理的依据，进一步提高部门预算管理水平，并按照省财政要求与决算同步公开部门预算项目绩效自评结果。根据评价结果，总结项目建设和运行中的经验，分析存在问题和原因，提出加强项目管理意见建议。
[bookmark: _Toc2754][bookmark: _Toc29278]六、其他需要说明的事项
[bookmark: _Toc16008][bookmark: _Toc12717]无。
[bookmark: _Toc26484][bookmark: _Toc31443]七、附件
附件1：部门（单位）整体支出绩效自评表
附件2：部门预算支出项目绩效自评结果汇总表
附件3：部门预算项目支出绩效自评表
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[bookmark: _Toc21082][bookmark: _Toc16622]附件1：部门（单位）整体支出绩效自评表
2023年陇南市中级人民法院部门（单位）整体支出绩效自评表
	部门（单位）名称
	陇南市中级人民法院

	年度资金预算情况
	部门（单位）整体支出
	年初预算数（万元）
	全年预算数
（万元）
	实际支出数
（万元）
	执行率
	分值
	得分

	
	全年支出
	3209.75
	4688.67
	4234.86
	90.32%
	10
	9.03

	
	其中：基本支出
	2476.75
	3005.31
	2571.53
	85.57%
	
	

	
	项目支出
	733
	1683.36
	1663.33
	98.81%
	
	

	年度总体绩效目标
完成情况
	预期目标
	目标实际完成情况

	
	目标1：夯基固本不动摇，在政治建设上更有力度。
	目标1完成情况：一是培根铸魂强根基。深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，周密部署、精心组织、有序推进。两级法院党组以上率下、领学促学，累计讲党课74次、专题读书班10期、集中交流研讨63次，830名干警撰写心得体会，让广大干警在学思践悟中做到“两个维护”，捍卫“两个确立”。二是党建引领促发展。始终坚持党对法院工作的绝对领导，向市委请示报告法院工作中的重大事项和重要工作制度化、常态化，编发12期《审判要情》呈送市领导，每季度向县（区）党委定期通报基层法院审判运行情况，为党委政府指导支持法院工作提供参考。制定《“三重一大”事项决策制度实施办法》，推动实现决策民主化、科学化、规范化。三是抓实队伍夯基础。着力加强队伍的思想淬炼、政治历练、实践锻炼，先后组织4500余人次开展各类教育培训，借力知名高校开展培训，拓展视野、更新知识，提高队伍整体素质和依法履职水平。四是正风肃纪严管理。深入开展“三抓三促”行动、“铸忠诚警魂”活动、“纪律作风建设年”活动，加强学习、锤炼素质、改进作风。主动接受省委政法系统政治督察、市委巡察及执法司法突出问题专项检查，针对反馈问题，压实整改责任、制定整改台账、完善整改举措，逐项按期完成整改，切实做好督察、巡察、检查“后半篇文章”。

	
	目标2：发挥职能重大局，在服务保障经济发展上更显担当。
	目标2完成情况：一是竭力优化法治化营商环境。深化应用“四建立四畅通”工作机制，推进涉企案件快立、快审、快执，共审（执）结涉企案件6301件，结案标的54.68亿元，依法平等保护各类市场主体合法权益。受理破产案件12件，审结9件，盘活资产2.9亿元，化解债务2.2亿元，100余名职工稳定就业，帮助企业重获新生。二是强力护航美丽陇南建设。深入践行“两山”理念，一审审结环境资源类案件96件，依法保护绿水青山。贯彻长江保护法和“十年禁渔”重大决策，审结非法捕捞案9件，会同有关职能部门增殖放流鱼苗13万余尾，助力陇南生态系统保护和修复。三是着力防范化解金融风险。全市法院共审结非法集资案件14件50人，涉案金额达34.14亿元，特别是依法妥善审理了被告单位陇南市长安房地产开发有限责任公司、被告人靳生忠等17人非法吸收公众存款案，为防范金融风险、维护社会大局稳定作出了积极的努力。四是助力服务和美乡村建设。妥善审理土地承包、宅基地流转、农产品销售等涉农纠纷案件117件，涉案金额1221万元，为和美乡村建设提供公正高效权威的司法保障。

	
	目标3：聚焦主责提质效，在实现“公正与效率”上更有作为。
	目标3完成情况：一是审判质效取得新提升。惩处犯罪护稳定，全市法院审结刑事案件1699件2161人。一审审理了吴丽华、解平等重大职务犯罪案件，保持惩治腐败高压态势。充分发挥民商事审判定分止争、化解矛盾的作用，审结民商事案件18296件。二是执行攻坚推出新举措。巩固深化“1+3+5”执行办案模式应用，共执结各类案件11985件，执行到位金额17.63亿元。组织开展“雷霆出击”集中执行行动，共执结各类案件1464件，执结数同比增长75%，执行到位金额2.34亿元，同比增长276%，在全社会形成支持、理解、参与执行的良好氛围，营造了强大的执行声势。三是司法改革取得新进展。持续优化审判资源配置，实行法官员额动态调整，全市法院新入额法官15人，为办案任务重的武都区法院在全市范围内调整4个法官名额，增配办案力量，有效破解人案矛盾。四是审判管理展现新作为。树立“大审判管理”理念，坚持全员管理、全程管理、全面管理，实行周研判、月通报、季调度、年考核，推动审判质效稳中向好。

	
	目标4：能动司法践初心，在司法为民上要更赋成效。
	目标4完成情况：一是持续提升诉讼服务品质。扎实开展一站式建设争先创优专项行动，市中院一站式建设质效考核一直排名全省市州中级人民法院前列，最高排名位列全国中级法院第37位。各基层法院争先进位、奋力赶超，其中，康县法院最高排名全省第2位、全国第4位。二是主动融入基层社会治理。始终坚持强基导向，召开全市人民法庭会议，总结经验、交流做法，做实基层基础工作。乡村的“特色法庭”取得较好成效，受到各方的一致肯定。三是全面畅通诉求表达渠道。深入践行“浦江经验”，秉持“如我在诉、如亲来信”司法理念，开门接访、带案下访，用心用力解决信访诉求，市中院全年接待来信来访351件329人，实质性化解326件，来信来访同比下降11.5%。四是积极传递司法正能量。秉持“以文化人、培根铸魂”理念，着力加强法院文化建设，市中院“五个融合”法治文化展厅入选全省法院文化建设特色项目并作现场推介，社会各界人士1500余人次前来参观交流。



	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	部门管理
	资金投入
	基本支出预算执行率
	=95%
	85.57%
	2
	2
	偏差原因：人员类项目经费未全部支出，到位预算资金未能充分发挥效益，预算管理待加强。 改进措施：加快资金支付进度，提高预算执行率，确保资金效益最大化。

	
	
	项目支出预算执行率
	=98%
	98.81%
	2
	2
	偏差原因：全省法院业务费及中央政法转移支付资金未完全支出。 改进措施：加快资金支付进度，提高预算执行率，同时加强对项目的跟踪审查，保障项目顺利推进，确保资金效益最大化。

	
	
	“三公经费”控制率
	=100%
	99.97%
	2
	2
	偏差原因：因我院压减开支，严格控制车辆运行和公务接待支出，故公车运行维护费和公务接待费减少。 改进措施：结合上年度三公经费预算执行情况和本年度预算情况，科学编制预算，提高预算准确性。

	
	
	结转结余变动率
	=100%
	-22.47%
	2
	0
	偏差原因：年度指标设置不合理。改进措施：下一步我院将科学合理设置年度指标值，同时提高业务人员思想认识，增强绩效管理责任意识。

	
	财务管理
	财务管理制度健全性
	健全
	98%
	2
	2
	

	
	
	资金使用规范性
	规范
	100%
	2
	2
	

	
	采购管理
	政府采购规范性
	规范
	100%
	2
	2
	

	
	资产管理
	资产管理规范性
	规范
	100%
	2
	2
	

	
	人员管理
	在职人员控制率
	=100%
	100%
	2
	2
	

	
	重点工作管理
	重点工作管理制度健全性
	健全
	100%
	2
	2
	

	履职效果
	部门履职目标
	民商事案件结案率
	=90%
	90%
	3.2
	3.2
	

	
	
	行政案件结案率
	>=85%
	90%
	3.12
	3.12
	

	
	
	刑事案件结案率
	>=85%
	95%
	3.12
	3.12
	

	
	
	执行案件结案率
	>=70%
	80%
	3.12
	3.12
	

	
	
	登记立案率
	>=80%
	80%
	3.12
	3.12
	

	
	
	再审审查率
	<=5%
	3%
	3.12
	1.87
	偏差原因：年度绩效指标值设置不够准确。 改进措施：根据年度工作计划，科学合理设置年度指标值，同时提高业务人员思想认识，增强绩效管理责任意识。

	
	
	执行案件终本合格率
	=100%
	100%
	3.12
	3.12
	

	
	
	当庭宣判率
	>=80%
	80%
	3.12
	3.12
	

	
	
	法定审限内结案率
	>=90%
	99.08%
	3.12
	3.12
	

	
	
	受理案件及时性
	及时
	100%
	3.12
	3.12
	

	
	
	成本控制情况
	在预算范围内
	90.32%
	3.12
	3.12
	

	
	部门效果目标
	执行标的到位率
	>=10%
	20%
	3.12
	2.53
	偏差原因：因当事人主动履行执行标的，导致执行标的到位率高。 改进措施：下一步我院将合理设置绩效指标值，优化执行程序，简化操作流程，提高执行工作效率，缩短执行周期，促使当事人尽快履行义务。

	
	
	民商事案件调解成功率
	>=50%
	74.16%
	3.12
	2.97
	偏差原因：我院坚持“公正与效率”工作主题，忠实履行宪法法律赋予的职责，提升业务能力水平，民商事案件调解成功率高于年度指标值。 
改进措施：下一步我院将根据3-5年的历史数据求和平均，合理设定年度指标值。

	
	
	化解社会矛盾，维护社会稳定
	维护
	100%
	3.12
	3.12
	

	
	服务对象满意度
	当事人满意度
	>=85%
	88%
	10
	10
	

	
	社会影响
	单位获奖情况
	>=1项
	4项
	3.12
	0.85
	偏差原因：年度绩效指标值设置不够准确。改进措施：根据年度工作计划，科学合理设置年度指标值，同时提高业务人员思想认识，增强绩效管理责任意识。

	
	
	违法违纪情况
	=0次
	0次
	3.12
	3.12
	

	能力建设
	长效管理
	诉讼效率
	持续提高
	100%
	2
	2
	

	
	
	法律监督职能
	持续提高
	100%
	2
	2
	

	
	
	民生福祉
	持续提高
	100%
	2
	2
	

	
	人力资源建设
	人员培训机制完备性
	完备
	98%
	2
	2
	

	
	档案管理
	档案管理规范性
	规范
	100%
	2
	2
	

	合计
	100
	92.77
	优秀

	其他需要说明的问题：请在此处简要说明中央和省委巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额，如没有填无。





[bookmark: _Toc31191]附件2：部门预算支出项目绩效自评结果汇总表
2023年度陇南市中级人民法院项目绩效自评结果汇总表
	序号
	项目名称
	主管部门
	项目资金（万元）
	自评得分
	备注

	
	
	
	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	执行率
（B/A）
	
	

	
	
	
	小计
	当年财政拨款
	上年结转资金
	其他资金
	
	
	
	

	1
	全省法院业务费
	甘肃省高级人民法院
	469.34 
	370.00 
	99.34 
	0.00 
	449.34 
	95.74%
	99.57
	

	2
	中央政法转移支付资金
	
	830.22 
	820.00 
	10.22 
	0.00 
	830.20 
	99.998%
	99.9998
	

	合计
	1299.56 
	1190.00 
	109.56 
	0.00 
	1279.54 
	98.46%
	
	






[bookmark: _Toc15574]附件3：部门预算项目支出绩效自评表
表1 全省法院业务费

	项目名称：
	全省法院业务费

	主管部门：
	甘肃省高级人民法院
	实施单位：
	陇南市中级人民法院

	项目资金（万元）

	
	年初预算数
（万元）
	全年预算数（万元）
	全年执行数（万元）
	执行率（%）
	分值
	得分

	年度资金总额
	290
	469.34
	449.34
	95.74
	10
	9.57

	其中：财政拨款
	 290
	370
	350
	94.59
	
	

	上年结转资金
	
	99.34
	99.34
	100
	
	

	其他资金
	
	
	
	
	
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	一是确保我院审判工作的顺利开展，保证当年案件审判在规定时间内优质高效完成，使法定审限内结案率达到90%以上，人民群众满意度达到85%以上；二是督促全省法院根据各自业务费预算做好采购工作，确保年底预算执行率为100%。
	我院维修维护项目6项，物业管理面积18619.38㎡，信息化运维服务完成率100%。通过项目实施，有效保障审判服务，社会稳定运行良好。



	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值（权重）
	指标得分
	偏差原因分析及改进措施

	成本指标
	经济成本指标
	成本控制情况
	定额标准内
	95.74%
	20
	20
	

	产出指标
	数量指标
	结案率
	>=90%
	99.08%
	3.33
	3.33
	

	
	
	维修维护项目数
	=6项
	6项
	3.33
	3.33
	

	
	
	物业管理面积
	18619.38㎡
	18619.38㎡
	3.33
	3.33
	

	
	
	信息化运维服务完成率
	100%
	100%
	3.37
	3.37
	

	
	质量指标
	维修维护项目验收合格率
	=100%
	100%
	3.33
	3.33
	

	
	
	物业管理合格率
	=100%
	100%
	3.33
	3.33
	

	
	
	信息化运维服务验收合格率
	=100%
	100%
	3.33
	3.33
	

	
	
	一审服判息诉率
	>=90%
	95%
	3.33
	3.33
	

	
	时效指标
	办案经费支付及时率
	=100%
	100%
	3.33
	3.33
	

	
	
	法定审限内结案率
	>=90%
	99.08%
	3.33
	3.33
	

	
	
	维修修护及时性
	及时
	100%
	3.33
	3.33
	

	
	
	信息化运维工作及时性
	及时
	100%
	3.33
	3.33
	

	效益指标
	经济效益指标
	挽回经济损失效果
	显著
	100%
	5
	5
	

	
	社会效益指标
	维护社会稳定
	良好
	100%
	5
	5
	

	
	
	有效保障审判服务
	有效保障
	100%
	5
	5
	

	
	生态效益指标
	打击生态犯罪，维护生态秩序
	有效维护
	100%
	5
	5
	

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	当事人满意程度
	>=90%
	85%
	5
	5
	

	
	
	干警满意程度
	>=90%
	90%
	5
	5
	

	总分
	100
	99.57
	优秀

	说明
	请在此处简要说明中央和省委巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额，如没有填无。
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